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REPUBLICA DE COLOMBIA

“Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicion interpuesto por OLIVERIO CASTILLO BURBANO, contra
la Resolucion No. 4096 del 30 de septiembre del 2015, que concluyo la actuacion administrativa iniciada
mediante el Auto No. 0348 del 18 de junio de 2015 tendiente a determinar la procedencia de excluir al sefior
OLIVERIO CASTILLO BURBANO de la Lista de Elegibles conformada para el empleo identificado con el
Codigo OPEC No. 206318, en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacioén Internacional”.

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 125 de la Constitucion Politica y en especial
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto 760 de 2005, el Acuerdo No. 555 de 2015 y

CONSIDERANDO:
1. ANTECEDENTES

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los empleos en los
organos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y tanto el ingreso,
como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que
fije la ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional cred la Comisién Nacional del Servicio Civil - CNSC, como
un organismo auténomo de caracter permanente de nivel Nacional, independiente de las ramas y
organos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia administrativa y patrimonio
propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de carrera administrativa, excepto los
especiales de origen Constitucional.

Segun lo sefnalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comisién Nacional del Servicio Civil —
CNSC, tiene como funcién, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el
desempefio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el
reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comisién Nacional del Servicio Civil, mediante el Acuerdo
No. 504 del 06 de diciembre de 2013, convocd a concurso abierto de méritos para proveer
definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa
de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia APC — Colombia,
Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion Internacional.

Dentro de la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC, de la Convocatoria No. 316 de 2013
Cooperacion Internacional, se ofertd, entre otros, el empleo identificado con el codigo 206318,
denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 21.

En ejercicio de sus facultades legales, la Comision Nacional del Servicio Civil suscribié con la
Universidad de Medellin, el Contrato de Prestacién de Servicios No. 051 de 2014, cuyo objeto
consiste en: “Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General
de Carrera Administrativa de la planta global de personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion
Internacional de Colombia - APC Colombia, desde la etapa de verificacion de requisitos minimos hasta la
consolidacion de la informacion para la conformacion de las listas de elegibles”.

Dentro de la oportunidad prevista, OLIVERIO CASTILLO BURBANO, identificado con cédula de
ciudadania No. 14.874.027, se inscribid al proceso de seleccidon sefialando su aspiracion al empleo
identificado en la OPEC con el cédigo 206318.
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En desarrollo del proceso de seleccion, se realizd la etapa de cargue y recepcién de la

documentacion, del 10 de marzo al 21 de abril de 2014, al término de la cual la Universidad de
Medellin, en ejecucién de sus obligaciones contractuales contenidas en el Contrato No. 051 de 2014,
surtio la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos con la documentacion allegada por cada uno
de los aspirantes, a efectos de determinar si los mismos cumplian o no con los requisitos establecidos
para el empleo en el que se inscribieron, teniendo como parametro para ello los perfiles contenidos
en la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC; en los términos de los articulos 17 y siguientes
del Acuerdo No. 504 de 2013.

Agotado lo anterior, una vez conocidas y resueltas las reclamaciones allegadas a través de sus
paginas Web, la Universidad de Medellin y la Comision Nacional del Servicio Civil publicaron el 04
de julio de 2014, los listados definitivos de Admitidos y No Admitidos de la Convocatoria No. 316 de
2013 Cooperacion Internacional, en la que se consideréd que el aspirante OLIVERIO CASTILLO
BURBANO acreditd, con la documentacién aportada en la oportunidad prevista para el cargue de
documentos, el cumplimiento de los requisitos minimos de estudio y experiencia exigidos para el
empleo 206318, en consecuencia el participante fue admitido en el proceso de seleccion.

Agotadas, en debida forma, las demas etapas del proceso de seleccion, la Comisién Nacional del
Servicio Civil procedi6é a conformar la Lista de Elegibles para el empleo identificado en la OPEC con
el codigo 206318, a través de la Resolucion No. 2935 del 3 de junio de 2015, en la que OLIVERIO
CASTILLO BURBANO ocupt la posicién No. 17, la cual fue publicada el 3 de junio del mismo afio
en la pagina web de la CNSC, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 33° de la Ley 909 de
2004.

Dentro del termino establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién de Personal
de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia, a través de la sefiora Andrea
del Pilar Bernal Lugo, en su calidad de Presidenta del Organismo Colegiado, presento oficio con el
consecutivo numero 15434 del 11 de junio de 2015, mediante el cual manifesto:

‘(...) en atencion a lo establecido en el articulo 14 del Decreto 760 de 2005, siendo
publicadas el pasado 3 de junio de 2015 algunas de las listas de elegibles de la Convocatoria
No. 316 de 2013 — Cooperacion Internacional, dentro de la oportunidad legal me permito
solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil, la exclusion de la lista de elegibles de los
siguientes ciudadanos por no cumplir requisitos exigidos en la convocatoria.”

Considero la Comisién de Personal de APC Colombia, que el aspirante OLIVERIO CASTILLO
BURBANO, no cumple los requisitos minimos exigidos para el empleo 206318, por cuanto “No
reporto titulo de Especializacion, la certificacion responde a que se encuentra matriculado en una
especializacion. Algunas certificaciones de experiencia reportadas aportadas no cumplen con los
requisitos del Acuerdo 504 de 2013 (funciones y horario) ”. (sic)

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision Nacional
del Servicio Civil profirio el Auto No. 0348 del 18 de junio de 2015 “Por el cual se inicia una Actuacion
Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a OLIVERIO CASTILLO BURBANO
de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 2935 del 3 de junio de 2015, para
proveer tres (3) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 206318, denominado
Profesional Especializado, Cddigo 2028, Grado 21, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 316
de 2013 - Cooperacion Internacional”.

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo, el mismo fue
comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33 de
la Ley 909 de 2004, al correo electronico del sefior OLIVERIO CASTILLO BURBANO, el 18 de junio
de 2015', concediéndole al aspirante el término de diez (10) dias habiles para que se pronunciara

! Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente
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al respecto y ejerciera su derecho de contradiccion. El término estipulado transcurrié entre el 19 de
junio y el 3 de julio de 2015, dentro del cual el concursante, se hizo parte y presento intervencion.

En conclusion de la Actuacion Administrativa, la CNSC profirié la Resolucion No. 4096 del 30 de
agosto de 2015 “Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 0348 del
18 de junio de 2015 tendiente a determinar la procedencia de excluir al sefior OLIVERIO CASTILLO
BURBANO de la Lista de Elegibles conformada para el empleo identificado con el Codigo OPEC No. 206318,
en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion Internacional”, en la que se dispuso lo
siguiente:

“ARTICULO PRIMERO.- Excluir al sefior OLIVERIO CASTILLO BURBANO, identificado con
cédula de ciudadania No. 14.874.027, de la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucion No. 2935 del 3 de junio de 2015, en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013
Cooperacion Internacional, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa de esta
Resolucién. (...)".

El referido Acto Administrativo, fue comunicado a la Comision de Personal de la Agencia Presidencial
de Cooperacion Internacional de Colombia — APC Colombia, el 01 de octubre de 2015, y notificado
mediante Aviso al sefior OLIVERIO CASTILLO BURBANO el 19 de septiembre de 2015, y por
conducto de la Secretaria General de la CNSC, teniendo diez (10) dias para interponer el Recurso
de Reposicion, término dentro del cual el aspirante lo interpuso mediante escrito radicado en esta
Comision Nacional con el nimero 30977 del 19 de octubre de 2015, en el cual indico lo siguiente:

‘(...) Atentamente me permito presentar el Recurso de Reposicion frente a la Resolucion del asunto, por lo
cual solicito se me mantenga en la lista de elegibles conformada para el empleo identificado con el Cédigo
OPEC No. 206318 en el marco de la Convocatoria 316 de 2013 Cooperacion Internacional.

ANTECEDENTES. (..))
Fundamentos

Por lo anterior solicito se me reconozca como experiencia relacionada la que en la Resolucion de la CNSC
No. 4096 de 2015, numeral Ill CONSIDERACIONES: b. EXPERIENCIA, EXPERIENCIA RELACIONADA, Ia
CNSC analiza y considera de la siguiente manera:

» Folio 8. Certificacion expedida por la “Corporacion Auténoma Regional de Cundinamarca - CAR.”, en la
que consta que el concursante presta sus servicios como Profesional Especializado (2028-17) en la
Subdireccion de Planeacion y Sistemas de Informacion, desde el 05 de mayo de 2010 hasta el 18 de
marzo de 2014, fecha de la certificacion. Acredita tres (3) arios, diez (10) meses y catorce (14) dias de
experiencia profesional, por cuanto las funciones desarrolladas no se encuentran relacionadas con
las del empleo a proveer. Folio no vélido para el cumplimiento del requisito minimo de experiencia.
(Subrayado fuera de texto).

El folio es valido con las funciones alli certificadas con base en la Resolucién CAR No. 2050 de 2012 por
cuanto la jurisprudencia habla de experiencia relacionada con las funciones del cargo y no de la directamente
relacionada con las funciones del cargo, como se ilustra a continuacion:

JURISPRUDENCIA: Sentencia 049 del 1° de febrero de 2006, sefiala: (...)

En efecto, una cosa el “factor” de experiencia relacionada propiamente dicho y otra muy diferente es que la
experiencia que se les exigia a los aspirantes a ocupar un cargo de carrera en las Superintendencias fuera
directamente relacionada con las funciones del cargo, pues como bien razoné la Corte en su momento, dicha
exigencia hacia alusion a una experiencia especifica propia de la carrera de cada Superintendencia en
particular, la cual sélo la podian acreditar los funcionarios que ya habian tenido vinculacién con la entidad
convocante.
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(...) En este sentido el folio es valido por cuanto las funciones alli certificadas con base en la Resolucion CAR
No. 2050 de 2012, son relacionadas con las funciones del cargo para el que concursé, como se ilustra a
continuacion:

Funciéon CAR: 1) Realizar acciones de coordinacion planeacién y seguimiento al proceso de
Ordenamiento Territorial Municipal, de conformidad con los procedimientos asociados al ejercicio de
esta actividad y en especial los definidos en la Ley 388 de 1997 y demas normas vigentes.
(Subrayado fuera de texto)

Esta relacionada con las funciones del empleo en concurso, por cuanto las acciones de coordinacion,
planeacion y seguimiento al proceso de ordenamiento territorial, se enmarcan en los objetivos de la Ley 388
de 1997 que al respecto sefialan en su articulo 1°. Como son, entre otros:

1. Armonizar y actualizar las disposiciones contenidas en la Ley 9 de 1989 con las nuevas normas
establecidas en la Constitucion Politica, la Ley Organica del Plan de Desarrollo, la Ley Organica de
Areas Metropolitanas y la Ley por la que se crea el Sistema Nacional Ambiental. (...)

5. Facilitar la ejecucion de actuaciones urbanas integrales, en las cuales confluyan en forma coordinada
la iniciativa, la organizacion y la gestion municipales con la politica urbana nacional, asi como con los
esfuerzos y recursos de las entidades encargadas del desarrollo de dicha politica.

Dichos objetivos implican enmarcarse en la Ley Organica del Plan de Desarrollo y articularlo con el Plan de
Inversiones de los Planes de Ordenamiento Territorial — POT-, una de cuyas fuentes de financiacion puede
sery en muchas ocasiones lo ha sido la Cooperacion Internacional sea con recursos financieros o trasferencia
de tecnologia o de metodologias de Planeacién y Ordenamiento del Territorio. Por lo cual la gestion de
recursos para proyectos locales y regionales a ejercer por los municipios se fortalece a través de la funcion
CAR certificada en el Folio 8 con el numeral 6): Orientar y asistir técnicamente a los municipios en los
procesos de ordenamiento territorial relacionados con proyectos de Planes Parciales y de revision de Planes
de Ordenamiento Territorial. Coordinar, participar y orientar.

Lo anterior evidencia que si son relacionadas con la Funcion del Empleo en concurso: 1) Mediante los
mecanismos de identificacion y analisis de informacion identificar las opciones de cooperacion sur — sury
triangular, acompariando con sus conocimientos las negociaciones a que haya lugar para apoyar el logro de
los objetivos de la Politica Exterior del pais, el Plan Nacional de Desarrollo y la Estrategia Nacional de
Cooperacion Internacional en relacion con los paises que le sean asignados.

FUNCIONES RELACIONADAS CON EL AMBIENTE Y LOS INSTRUMENTOS DE PLANEACION
AMBIENTAL Y TERRITORIAL: Ademés la Cooperacion Internacional, merced al cambio climatico o al
fenomeno del Nifio o Nifia, se ha orientado y fortalecido con destino o énfasis en el factor o dimension
ambiental, muy relacionado con la Funcién certificada por la CAR asi: 2. Coordinar, participar y orientar el
proceso de Ordenamiento Territorial Municipal con el fin de que el factor ambiental sea tenido en cuenta en
las decisiones que se adopten. Cuyos proyectos a ser objeto de dicha cooperacion deben estar contemplados
en los Planes de Ordenamiento Territorial con su respectivo Programa de Ejecucion o en los Planes de
Desarrollo con su Banco de Proyectos y/o Plan de Inversiones. (...)

FUNCIONES CERTIFICADAS EN EL FOLIO 24: Similarmente, lo relacionado con las funciones aplica para
el Folio 24 Certificacion expedida por CORPONARINO, por cuanto el Plan Patia que alli se menciona es un
referente de la Cooperacion Internacional, donde confluyeron CORPONARINO, GTZ de Alemania, la Nacion
y los municipios del Norte de Narifio alli mencionados ademas de los Planes de Desarrollo alli citados, que
por definicion contienen el diagndstico analitico utilizado en la prospectiva, planes, programas y proyectos, de
todo Plan de Desarrollo y por supuesto en el Plan Regional del Alto Patia.

Por lo que solicito que la experiencia certificada en el Folio 24 sea valido como experiencia profesional
relacionada.

FUNCIONES CERTIFICADAS EN EL FOLIO 28: Donde la Resolucion CNSC No. 4096 del 2015 expresa:
(as2)

Solicito que la experiencia alli cerrtificada sea tenida en cuenta como experiencia profesional relacionada, por
cuanto el cargo de Director de la Oficina de Planeacion Municipal y las funciones alli sefialadas tales como
las relacionadas en el numeral 3.- Coordinar la integracion institucional de organismos del orden nacional,
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regional, departamental y local que estén encargadas de asistir técnica y financieramente a los municipios
tales como Fondo DRI, CECORA, CORPONARINO, GTZ, Caminos Vecinales, etc. (...)

SUMATORIA DE EXPERIENCIA RELACIONADA: Teniendo en cuenta lo sefialado en la Resolucion No.
4096 de la CNSC, se tiene que en el folio No. 8 Experiencia certificada por la CAR son 46 meses; en el Folio
No. 24 experiencia certificada por CORPONARINO son 13 meses; y Folio 28 con experiencia certificada por
la Alcaldia Municipal de La Union Narifio son 5 meses, para una sumatoria de 64 meses. Estos 64 meses por
lo dicho anteriormente es la que solicito se me tenga en cuenta como Experiencia Profesional relacionada. El
cargo objeto de concurso exige como requisito minimo de experiencia 34 meses de experiencia relacionada.
(...) (SIC).

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

El articulo 12 de la Ley 909 de 2004, sefala:

“ARTICULO 12. Funciones de la Comisién Nacional del Servicio Civil relacionadas con la
Vigilancia de la Aplicacion de las Normas sobre Carrera Administrativa. L.a Comision Nacional del
Servicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumplira las siguientes atribuciones:

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisiéon podra en cualquier momento, de
oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestién de los procesos
con el fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito;

(...) h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios

de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)"

El articulo 16 del Decreto No. 760 de 2005, establece:

“ARTICULO 16°. (...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal
y el interesado, la Comision Nacional del Servicio Civil adoptaréa la decisién de excluir o no de la lista
de elegibles al participante. Esta decision se comunicara por escrito a la Comisién de Personal y se
notificara al participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara
y decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”.

Pues bien, la Comisién Nacional del Servicio Civil, como érgano oficial garante de la proteccion del
sistema del mérito en el empleo publico, de conformidad con lo consagrado en el articulo 130 de la
Constitucion Politica, es la entidad del Estado responsable de la administracion y vigilancia de los
sistemas de carrera, con excepcion de los de origen constitucional, los de eleccion popular, los de
libre nombramiento y remocién, los trabajadores oficiales y demas que determine la Ley.

Ahora, conforme a los articulos 74 y siguientes del Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo
Contencioso Administrativo, la competencia para resolver el recurso de reposicién recae sobre esta
Comision Nacional, por ser quien emitio la Resolucion No. 4096 del 30 de septiembre del 2015.

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR
3.1. Oportunidad para interponer el Recurso de Reposicion

En lo que refiere a la oportunidad para presentar el Recurso de Reposicion, se tiene que el sefior
OLIVERIO CASTILLO BURBANO, allego escrito el dia 19 de octubre de 2015, con radicado No.
30977, mediante el cual ejercié su derecho de contradiccién y comoquiera que la Resolucion No.
4096 del 30 de septiembre de 2015, le fue notificada ese mismo dia mediante aviso, se tiene que el
recurso fue presentado en tiempo.

3.2. Requisitos del Recurso
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Superado. lo anterior, se verificd que el Recurso presentado por el sefior OLIVERIO CASTILLO
BURBANO, cumple con los requisitos establecidos en el articulo 77 del Cédigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo en cuanto a oportunidad y contenido, resultando
procedente su estudio de fondo.

3.3. Tramite del recurso de reposicion promovido

Como primera medida, resulta necesario exponer los motivos que antecedieron y sirvieron de
sustento para proferir la Resolucion No. 4096 del 30 de septiembre de 2015 “Por la cual se concluye la
actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 0348 del 18 de junio de 2015 tendiente a determinar la
procedencia de excluir al sefior OLIVERIO CASTILLO BURBANO de la Lista de Elegibles conformada para el
empleo identificado con el Codigo OPEC No. 206318, en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013
Cooperacion Internacional”, en la que se decidio excluir al sefior OLIVERIO CASTILLO BURBANO, de
la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 2935 del 3 de junio de 2015, en el marco
de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion Internacional.

En este sentido, la Comisién de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional
de Colombia, mediante el radicado de entrada No. 15434 del 11 de junio de 2015, ofici6 a la Comision
Nacional del Servicio Civil, amparada en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, con el fin de
solicitar la exclusién de la lista de elegibles conformada mediante el articulo primero de la Resolucion
No. 2935 del 3 de junio de 2015, al sefior OLIVERIO CASTILLO BURBANO, quien ocupa puesto 17
en la misma, por cuanto considerd que el elegible no cumplia con los requisitos exigidos en la
Convocatoria.

En consecuencia, la CNSC como Entidad garante de los principios que rigen el ingreso a los empleos
de carrera, en particular el de mérito, inici6 Actuacién Administrativa con el fin de determinar la
procedencia de excluir al sefior OLIVERIO CASTILLO BURBANO de la Lista de Elegibles
conformada mediante Resolucion No. 2935 del 3 de junio de 2015, procediendo a verificar la
documentacién aportada por éste en la etapa respectiva, encontrando razén en lo manifestado por
la Comision de Personal, en cuanto a que el concursante no acreditod los requisitos minimos de
experiencia establecidos para el desemperfio del empleo No. 206318.

Precisado lo anterior, y en atencion a los argumentos esbozados por el recurrente, se tiene que éste,
no se encuentra conforme con la decision adoptada por la CNSC, particularmente en relacion con la
experiencia profesional relacionada, y considera que esta acreditada con los documentos aportados
que se encuentran a folios 8, 24 y 28 del aplicativo, situacién que conlleva a que esta Comision
realice un analisis sobre los puntos objeto de disension.

Atendiendo a lo anterior se analizaran nuevamente las certificaciones en mencion con una
metodologia diferente que permita comparar las funciones del empleo para el cual el aspirante se
presentd, con las funciones desarrolladas por él que constan en las certificaciones expedidas por la
“Corporacion Autonoma Regional de Cundinamarca — CAR, CORPONARINO y la Alcaldia Municipal
de La Union — Narifio, con el fin de determinar si le asiste o no razoén al recurrente.

A efectos de demostrar si la experiencia profesional, acreditada por el sefior OLIVERIO CASTILLO
BURBANO, es relacionada o no con las funciones del empleo No. 206318, se presenta el siguiente
cuadro comparativo:

EMPLEO A PROVEER 206318
PROPOSITO PRINCIPAL: Adelantar las
actividades de investigacion, acopio y analisis de
informacion que permita una adecuada
comprension de la situacion actual de los actores,
implementando los lineamientos y metodologias
establecidas que permitan una adecuada
identificacion de la oferta de cooperacion

ENTIDAD / CARGO/ FUNCIONES ACREDITADAS
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internacional de Colombia en los procesos de
cooperacion sur-sur, y que estén de acuerdo con
las instrucciones del superior inmediato.

FUNCIONES

Corporacion Autonoma Regional de Cundinamarca -
CAR. (Folio 8)

e Ordenamiento Territorial Municipal, de conformidad con
los procedimientos asociados al ejercicio de esta
actividad y en especial los definidos en la Ley 388 de
1997 y demas normas vigentes.

e Coordinar, participar y orientar el proceso de
Ordenamiento Territorial Municipal con el fin de que el
factor ambiental sea tenido en cuenta en las decisiones
que se adopten.

e Realizar acciones de planeacion, seguimiento y control
al proceso de Ordenamiento Territorial Municipal que se
lleva en la subdireccion de Planeacion y Sistemas de
informacién como parte del sistema de gestion de la
calidad.

e Efectuar actividades de coordinacion interna y externa
para la gestién del ordenamiento territorial municipal.

e Liderar y proponer ajustes a los productos objeto del
proceso de ordenamiento territorial.

e Orientar y asistir técnicamente a los municipios en el
proceso de ordenamiento territorial relacionado con
proyectos de Planes Parciales y de revisién de Planes
de Ordenamiento Territorial Coordinar, participar y
orientar.

e Flaborar y presentar informes y reportes de las
actividades ejecutadas en la dependencia relacionadas
con el ordenamiento territorial para la evaluacion de la
gestion y resultados.

e Orientar y capacitar a los funcionarios de las Oficinas
Provinciales  sobre  los  asuntos  ambientales
relacionados con las propuestas de planes parciales y la
revisién de Planes de Ordenamiento Territorial de los
municipios de la Jurisdiccion CAR.

e Coordinar la elaboracién de guias metodoldgicas para la
evaluacion y confrontacion de los asuntos ambientales
en los procesos de ordenamiento territorial municipal.

e Evaluar el desempeiio de los servidores ptblicos a su
cargo, de conformidad con las normas vigentes.

CORPONARINO (Folio 24)

e Elaboracion de los planes de Desarrollo Municipal de la
Union y Anexos; San Lorenzo y Anexos, Taminango y
Anexos; Arboleda y Anexos; San Pedro de Cartago y
Anexos y un volumen en el cual estd consignada la
caracterizacion de la Subregion de la Asociacion de
Municipios de la Cuenca del Juanambd.

Alcaldia Municipal de La Unién — Narifio (Folio 28)

e Coordinar con el jefe de la Administracién Municipal las
diversas, actividades que exige el desarrollo del
Municipio.

e Velar por que los objetivos sefialados para cualquier
nivel de la Administracién Municipal, sea compatible y
armonicos con los demas objetivos.

e Coordinar la integracion Institucional de organismos de
orden Nacional, regional, Departamental y local que

Mediante los mecanismos de identificacion y
analisis de informacion identificar las opciones
de cooperacion sur ? sur y triangular,
acompafiando con sus conocimientos las
negociaciones a que haya lugar para apoyar el
logro de los objetivos de la Politica Exterior del
pais, el Plan Nacional de Desarrollo y la
Estrategia Nacional  de Cooperacion
Internacional en relacion con los paises que le
Sean asignados.

Implementar los lineamientos y metodologias
establecidas que permitan una adecuada
identificacion de la oferta de cooperacion
internacional de Colombia, de acuerdo con las
instrucciones del superior inmediato.

Mantener permanentemente actualizados los
sistemas informaticos, asi como los archivos
fisicos que recojan la  informacion
correspondiente a proyectos y otras acciones
de cooperacion vinculadas con los procesos
que adelante en desarrollo de sus funciones.

Responder por la programacion y ejecucion
anual de la estrategia asignada en cada uno de
componentes, de acuerdo con la metodologia
establecida para este fin.

ldentificar opciones y espacios en los que
Colombia pueda desarrollar acciones de
cooperacion con los paises y subregiones de
que le sean asignados, identificandolos como
prioritarios y adelantar las acciones a que haya
lugar para lograr procesos de integracion e
identificacion de necesidades de acuerdo con
los lineamientos de politica exterior dados por
el gobierno nacional.

Responder por la elaboracion y presentacion
de los informes técnicos de avance de la
estrategia asignada bimensualmente, con la
oportunidad requerida y con las
recomendaciones necesarias.

Participar activamente en los escenarios
internacionales en desarrollo de las actividades
misionales de la Agencia, en coordinacion con
el Ministerio de Relaciones Exteriores, de
acuerdo con las instrucciones del superior
inmediato.

Socializar los avances en la implementacion de
cada una de las estrategias al interior y exterior
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estén encargados de asistir técnica y financieramente a
los Municipios tales como: Fondo DRI, CECORA,
COORPONARINO, GTZ, CAMINOS VECINALES,
ICTE, efc.

« Dirigir los proyectos de inversion.

« Adecuar conjuntamente con Tesoreria los mecanismos
pendientes a fortalecer el fisico el aumento de la
recoleccién y cobro de impuestos, dirigir y coordinarla.

e Elaboracion del plan de desarrollo Municipal.

e Dirigir y coordinar la integracioén de todos los recursos y
actos del Municipio, en torno a las metas generales.

e Asistir y capacitar al personal de otras oficinas en sus
formas administrativas y financieras.

e Definir y adecuar los métodos que garantizan la

de las direcciones, de acuerdo con las
instrucciones del superior inmediato.

Velar por el cumplimiento de los compromisos,
en materia de cooperacion sur ? sur'y triangular
adquiridos por Colombia en los escenarios
internacionales, de acuerdo con la
programacion establecida.

Mantener la interlocucion permanente con las
entidades socias de cada uno de los
componentes, de acuerdo con las
instrucciones del superior inmediato.

eficiencia administrativa.
e Actualizar la informacion, los mecanismos de control la |e  Documentar y difundir las experiencias

fg’;‘?‘ ,‘i‘iaffcﬁgn_ J ;’f’ planeacion en la estructura derivadas de la ejecucion de las estrategias de

° Esta:n:r co;rzina;grpcoh los Municipios asociados para cooperacion strsit ¥ Inenguiar-que o‘esgrroﬂe
proyectar proyectos especificos. el pais a través ds_) las herfamrentas

e Ajustar los planes segtin las nuevas situaciones. establecidas y/o necesarias para tal fin.

« Coordinar y dirigir el diagnostico econémico, social y 5 5 ) R
administracion del Municipio, de sus necesidades |® Participar y gestionar las iniciativas de
recursos, limitaciones y alternativas de desarrollo. cooperacion sur-sur 'y lriangular en las

e Brindar la ilustracién suficiente para que el Municipio plataformas regionales en donde Colombia
asimile y pueda encausar la nueva legislacion sobre la Participa, de acuerdo con las prioridades y
descentralizacién administrativa y autonomia Municipal lineamientos impartidos por el superior
y fortalecimiento fiscal. inmediato.

e Actualizarse y estar al dia en cuanto a disposiciones
legales, Administrativas y metodologias de planeacion.
eEstar en coordinacién permanente con planeacion

Departamental, Nacional y Ministerio de Hacienda.

e Adelantar permanentemente la coordinacion con el
Comité Municipal de planeacién vinculando a este
proceso a la Comunidad, coordinar y dirigir la
elaboracioén de los planes generales del desarrollo del
Municipio, conjuntamente con el Comite Municipal de
Planeacion.

e Coordinar el aspecto de desarrollo Administrativo y de

las labores de todas las demdas dependencias

Municipales, conjuntamente con el Comité Municipal de

planeacion.

. Apoyar el desarrollo y sostenimiento del
Sistema Integrado de Desarrollo Institucional y
la observancia de sus recomendaciones en el
ambito de su competencia.

Del analisis comparativo realizado se puede concluir que efectivamente le asiste razén a quien
recurre la resolucion, bajo el entendido que las funciones desarrolladas en las certificaciones objeto
del nuevo analisis son relacionadas con las del empleo a proveer y demuestran que el aspirante
posee el saber hacer que se requiere para desarrollar las funciones del empleo, debido a que las
funciones de las certificaciones aportadas tienen relacion directa con la planeacion y se enfocan
hacia la Gestion Publica y Buen Gobierno, Promocién y Proteccion Social componentes basicos de
la Cooperacion Sur-Sur, que hacen parte del contenido funcional del empleo.

Frente al tema objeto de andlisis también se pronuncié el Consejo de Estado? en los siguientes
términos:

“Aqui por tanto, adquiere relevancia el que la experiencia (conocimiento o habilidad adquiridos por la persona)
no sea la general o la simplemente profesional, sino el hecho de que aquélla guarde relacion con las funciones
misionales concretas que se van a desemperiar. Se busca asi que la Administracion vincule a personas que
por su experiencia previa en las tareas o materias especificas que les seran confiadas, tengan mejores
competencias y periodos mas cortos de aprendizaje y adaptacion al cargo y puedan alcanzar mayores niveles
de eficiencia.

2 Consejo de Estado - Sala de Consulta y Servicio Civil. Consejero Ponente: Dr. William Zambrano Cetina, radicacién 11001-03-06-000-2008-00044-00(1907).
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Como se observa, en la experiencia relacionada, el vinculo de “relacion” se da entre las funciones asignadas
al cargo y las que ha tenido el interesado en razoén de sus empleos o actividades anteriores. Se frata
entonces, de una cualificacion de la experiencia que mira principalmente el conocimiento y experticia que se
ha adquirido en “empleos” o “actividades” con funciones similares a las del cargo concreto que requiere
proveer la entidad”.

Asi mismo, resulta pertinente traer a colacion la cita, transcrita en la Resolucion recurrida, de la
sentencia No. 63001-23-33-000-2013-00140-01 proferida por el Consejo de Estado, dentro de la
accion de tutela incoada por el sefior Hugo Alexander Puerta Jaramillo, en la que se sefala lo
siguiente:

“(...) El analisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia relacionada, que
dota de contenido a las competencias laborales requeridas para el ejercicio de un empleo, adquirié con
el Decreto 4476 de 2007 mayor consistencia y coherencia en el marco de un sistema de ingreso a la
carrera administrativa en el que el concurso abierto y publico de méritos es predominante, con miras a
la garantia del derecho a la igualdad.

Bajo este ultimo supuesto, la acreditacion de la experiencia cualificada a la_que viene
haciéndose referencia no exige demostrar tiempo de servicio en un cargo igual o equivalente al
gue se aspira, sino en uno en el que las funciones sean similares, permitiéndole al recién
ingresado aprender los demas conocimientos especificos de la materia a ejecutar’. (Resaltado
y subrayado fuera de texto)

La jurisprudencia transcrita permite aclarar a la Comision de Personal de APC que la experiencia
especifica esta proscrita de nuestro ordenamiento legal, lo que se busca dentro del proceso de
seleccion es que el elegible cuente con las competencias que le permitan adquirir el conocimiento
especifico requerido para el ejercicio del empleo, pues de otra forma no se podria garantizar los
principios de libre concurrencia e igualdad que beben gobernar los concursos de méritos.

En razén a lo anterior, queda claro que le asiste razén al recurrente en los argumentos que expuso,
toda vez que las funciones de coordinacion, planeacion, seguimiento, ejecucion de actuaciones,
orientacién y asistencia, se compadecen con las de mecanismos de identificacion y analisis de
informacion, acompanando el apoyo para el logro de los objetivos de la Politica Exterior del pais, el
Plan Nacional de Desarrollo y la Estrategia Nacional de Cooperacién Internacional, lo cual implica
modificar la decisiéon contenida en el Acto Administrativo recurrido, para en su lugar estimar la
pretension de revocar la decision de excluir al aspirante del proceso de seleccidon adelantado en el
marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion Internacional, por cuanto el sefor
OLIVERIO CASTILLO BURBANO, cumplié con los requisitos exigidos en la OPEC del empleo
206318, donde acredité mas de los 34 meses de experiencia profesional relacionada exigida y, en
consecuencia, se debe revocar la decision contenida en la Resolucion No. 4096 del 30 de septiembre
de 2015.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 558 del 10 de septiembre
de 2015, se dispuso que es funcion de los despachos de los comisionados adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusién de los elegibles, en desarrollo de los procesos de
seleccion que tiene a su cargo, y proferir los actos administrativos que las resuelvan asi como los
recursos que procedan frente a la decision adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias
asignadas por la Sala a cada Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Reponer la Resolucién No. 4096 del 30 de septiembre de 2015 y en
consecuencia, No Excluir al sefior OLIVERIO CASTILLO BURBANO, identificado con cédula de
ciudadania No. 14.874.027, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 2935 del
3 de junio de 2015, en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion Internacional, de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa de esta Resolucion.
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ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de |a presente Resolucién, a la Comisién de Personal
de de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia — APC Colombia, en la
Carrera 11 No. 93-53 Piso 7 de la ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO TERCER.- Notificar el contenido de la presente Resolucién, al sefior OLIVERIO
CASTILLO BURBANO, en la Carrera 13 No. 44 — 34 apartamento 703 Edificio Céntrika de la ciudad
de Bogota, D.C., o al correo electrénico olivocar2010@gmail.com, toda vez que existe autorizacion
expresa para la utilizacion de este medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina Web de la Comisién
Nacional del Servicio Civil — www.cnsc.gov.co

ARTICULO QUINTO: Contra la presente decisién no proceden recursos.
Dada en Bogota D. C.,el 11 DIt 2015

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLJ/D«_SE

BLANCA CLEMENCIA ROMERO ACEVEDO
.—Comisionada (E)

Reviso:  Salvador Mendoza Suarez — Gerente Convocatoria Np. 316 de 2013 — Cooperacion Internacional
Johanna Palricia Benitez Paez — Asesora Despacho >
Prepardé: Carlos Alzate Giraldo




